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Nørstenen er en omkring 25 tons tung og ca. 3 x 2 x 
2 meter stor lysegrå granitblok, som fra nordøst blev 
fragtet med isen til Danmark fra Sverige i afslutnin-
gen af den sidste istid, for omkring 20.000 år siden.  

Randers Fjord opstod, da landet godt 10.000 år 
senere blev isfrit. Fjorden var dengang næsten 3 
gange så bred som nu og dækkede derfor nutidens 
flade enge, som først opstod under senere landhæv-
ning. Skrænten fra den gamle fjordkyst ses omkring 
stenen, som ligger på spidsen af et lille østvendt 
næs. På den anden side af fjorden var der udløb til 
havet både vest og øst om Ørsted, som dengang var 
en ø. Fjordens østlige udløb gennem Grund Fjord 
og over Hevring Hede til Kattegat blev efterfølgende 
afbrudt af tilsanding og landhævning.

Nørstenen ligger mellem ældre tilgroede råstofgrave 
mod nord og syd, som vidner om tidligere aktivitet. 
Stenen er også medtaget. Flere store afsprængte 
stykker ligger rundt om den - og stenen har flere 
kløvemærker i topfladens nordlige kant.

Randers Fjord Nature park 
- The Nør Stone at Skalmstrup

Nørstenen – the Nør Stone – is a granite block weighing approxi-
mately 25 tonnes and measuring approximately 3 x 2 x 2 metres 
that was probably carried to Denmark from Sweden by the ice 
during the last Ice Age, which ended around 20,000 years ago.

A very large carved cup mark, 8 cm in diameter and 2.5 cm 
deep, can be seen on the top surface of the stone. See if you can 
find it for yourself! Cup marks are circular hollows cut into stone, 
typically about 5 cm in size, and are the most common type of 
Bronze Age (1700-500 BCE) rock carving. They are often found 
carved into the tops of the cover-stones on Neolithic dolmens 
and passage graves – or, as here, on large, freestanding stones.

An old legend gives another explanation of the origin of the Nør 
Stone. It says that the stone was thrown by a giant who lived in 
the Kare Hills on the opposite side of the fjord. He was trying to 
kill another giant, who lived in Dusthøj on this side, just 300 m 
to the north-west. However, the stone missed and fell here, on 
Nør Hill. The giant in Dusthøj then threw a deadly stone back.

Randers Fjord was formed when the land became ice-free about 
10.000 years later. The fjord was then almost three times as wide 
as now, thus covering all the present-day flat meadows, which 
appeared only later during post-glacial rebound. The cliff from 
the former west coast of the fjord can be seen just below the 
stone, which lies on the tip of a small east-facing promontory.

Nørstenen ved Skalmstrup
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Mellemfjorden - strømfyldt brakvand
Her ved den smalle ”Mellemfjord” er du halvvejs ude/
inde af Randers Fjord. Den smalle fjord har en uddy-
bet sejlrende, hvor opgravet fyld i 1908 blev grundla-
get for den kunstig anlagte og 2 km lange ”Kanalø”.

Strømmen er ofte kraftig gennem løbet og danner 
et godt fiskested for både salt- og brakvandsfisk. 
Skrubber, aborrer og havørreder finder føde ved om-
rådets store muslingebanker og forår og sommer 
samles store stimer af sild også ved Kanaløen. 
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Skåltegn er typisk omkring 5 cm store prikhuggede cir-
kulære fordybninger på sten og den mest almindelige af 
bronzealderens (1.700-500 f.Kr.) helleristninger. Andre 
typiske billedelementer i helleristningerne er sol, skibe, 
menneskefigurer og slanger. Skåltegnene tolkes af de 
fleste som frugtbarhedssymboler.

Langt de fleste danske helleristninger findes naturligt 
nok på de bornholmske klipper. I det øvrige Danmark ses 
helleristningerne især sekundært indhugget på toppen af 
dækstenene over bondestenalderens dysser og jættestuer 
- eller som her på fritliggende store sten. 

Skåltegnene er altså ofte mellem 1.800 og 3.000 år 
yngre end opførelsen af bondestenalderens dysser fra 
omkring 3.500 f. Kr. Dette tyder på at de gamle grave 
fortsat fandt anvendelse i kulten.

LEVERET OG EFTERLADT AF ISEN 
Et gammelt sagn giver en anden forklaring på Nør-
stenens oprindelse. Det fortæller, at stenen blev 
kastet af en kæmpe, som boede i Kare Bakker på 
den modsatte side af fjorden. En anden kæmpe som 
boede i Dusthøj på denne side - kun 300 m. mod 
nordvest - skulle dræbes. Stenen ramte dog ved 
siden af og faldt her på Nørbakken. Herefter kastede 
kæmpen i Dusthøj en dræbende sten tilbage. 

SAGNET OM NØRSTENENDET MYSTISKE SKÅLTEGN

Havn gennem mere end 200 år
Menneskets adgang til fjorden har lige siden jægersten-
alderen været af største vigtighed - både for fjorden 
som transportvej, men også for jagt, fiskeri og ind-
samling. Store omkring 7.000 år gamle ”køkkenmød-
ding-bopladser” langs fjorden viser for eksempel, at 
fjorden allerede dengang var et godt opholdssted.

Kortet til venstre er et udsnit af det ældste matrikelkort 
fra 1816, hvor forløberen for nutidens lille havn ved 
fjordkanten kun 150 meter mod vest ses angivet som 
en fælles ”Læggeplads” (Landingsplads). 
Både, fiskegrej og udstyr blev dengang opbevaret langs 
den åbne fjordbred - udsat for vejr og vind - og ikke 
mindst svingende vandstand i fjorden. I dag beskytter 
de omfattende diger langs fjorden både land og mate-
riel, men samtidig er de store naturlige enge langs fjor-
den blevet kraftigt reduceret. 

Nørstenen ved Randers Fjord.

Naturpark Randers Fjord
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Naturpark Randers Fjord
Naturpark Randers Fjord omfatter hele Randers Fjord, 
landarealer på begge sider af fjorden og et stykke ud 
i Kattegat. Området er et sammenhængende areal på 
ca. 293 km2. Landskabet rummer en bred vifte af for-
skellige naturtyper der knytter sig til fjordlandskabet. 
Her findes unikke naturoplevelser, spændende kultur-
historie og fantastiske muligheder for friluftsliv og 
oplevelser.

Se mere på: www.naturparkrandersfjord.dk
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Sømarke-dyssen på Møn har ”skoldkopper” med hele 458 skåltegn.  
Her ses dyssens store dæksten med skåltegnene opmalet og naturligt.

Mystik og overtro har altid været tilknyttet store 
sten. Nørstenen er ingen undtagelse. Den var sikkert 
allerede i oldtiden en hellig sten og et ”fixpunkt” i 
landskabet for områdets beboere. 

På stenens topflade ses et meget stort indhugget skål-
tegn indtil 8 cm i diameter og op til 2,5 cm dybt. Prøv 
selv at finde det! Skåltegn ses også på sten i flere af 
de nærliggende storstensgrave fra bondestenalderen. 
En gruppe gravhøje fra bronzealderen i Hungstrup 
Skov, kun ca. 1 km. mod nordvest, viser også, at 
området langs fjorden var attraktivt i oldtiden.
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En nutidig kombination af luftfoto og højdescanning af 
jordoverfladen på kortet til højre, viser tydeligt terrænet 
og landskabshistorien. 

Den flade gamle havbund fra den langt større stenalder-
fjord ligger nu som inddigede enge og opdyrkede marker. 
Nørstenens ses helt ud til den gamle kystlinje. I stenalde-
ren skar en dyb fjordarm sig ind i landet fra Hungstrup 
Skov og til Tvede. Syd for Nørstenen fandtes også en 
smal fjordarm og landskabet havde nærmest karakter af 
en skærgård. En del af de stejle gamle kystskrænter er 
stadig skovklædte og i Hungstrup skov findes stadig en 
stor gruppe gravhøje fra bronzealderen. (røde prikker)

På kanten til stenalderfjorden

Skåltegn - Hvad er det?

Læs mere om Nørstenen og andre 
fortidsminder på

www.fortidsmindeguide.dk
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